
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  Det. n. 474 del 01 ottobre 2018 – Liquidazione di euro 4.920,00 a favore di Globe Inside 

srl per esecuzione del servizio di organizzazione viaggi dei Progetti FACILITY POINT  e 

DORY , periodo 01-04/10/2018- Bilancio 2018

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce  alla presente determina  dal quale si rileva la necessità 

di   liquidare e pagare l'importo complessivo di euro 4.920,00 (IVA non dovuta)  a favore della ditta 

Globe inside srl per il servizio svolto di organizzazione di viaggi e  pernottamenti nell’ambito delle 

missioni a Podgorica (1-2/10/2018) per il progetto Facility Point e Spalato (01-04/10/2018) per il 

progetto  DORY a seguito dell’espletamento di una procedura negoziata sulla piattaforma CONSIP del 

Mercato elettronico, di cui alla RDO n. 622562;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.147 del 01.03.2017 con il quale, tra l’altro, sono state 

affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2018, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2018 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;



2

PRESO ATTO che il CIG è il seguente: ZCB25035C5

DETERMINA

- di prendere atto che le attività affidate alla ditta srl Globe inside srl per il servizio di organizzazione 
di viaggi e  pernottamenti nell’ambito delle missioni a Podgorica (1-2/10/2018) per il progetto 
Facility Point cod.815  e Spalato (01-04/10/2018) per il progetto DORY oggetto di fatturazione   sono  
state regolarmente svolte   ad eccezione delle colazioni non incluse nel costo della cabina per un 
recente cambiamento della politica aziendale Jadrolinija . Per tale ragione la somma totale di euro 

70,00 è stata sottratta dall'importo concordato;

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 53 del 12/11/2018  di euro 4.920,00 (Iva non dovuta) 

emessa dalla ditta Globe inside srl di Castelfidardo P. Iva 02628520344, previa verifica della 
regolarità contributiva (DURC);

- di far fronte alla suddetta spesa di euro 4.920,00 sulla base degli impegni n. 583, 584, 585 del 2018;

- di autorizzare il centro operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali,   Contratti, 

Sicurezza sul lavoro e Servizi Informatici dell'ASSAM ad emettere il mandato   di pagamento di euro 
4.290,00 (IVA non dovuta) a favore della ditta Globe Inside srl di Castelfidardo – P.IVA 

- di dichiarare ,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell 'art. 47 del D.P.R. n.445/2000  di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi   

dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016, 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it,  ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

http://www.assam.marche.it/


3

Centro Operativo:Trasferimento dell'Innovazione, Comunicazione e Programmi Comunitaria

Normativa di riferimento

-    L.R. n. 11 del 16.01.1995;

-   L.R. n. 9 del 14.1.1997;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

- D.G.R. Marche 08.06.2004 n. 621;

- D.Lgs. 19.8.2005, n. 214;

-  Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

- D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

- Decreto n. 317 del 07/12/2017 del Dirigente P.F. Programmazione Integrata, Commercio, 

Cooperazione e Internazionalizzazione - affidamento ad ASSAM del servizio di assistenza 

tematica all’implementazione del progetto FACILITY POINT cod.815  Programma INTERREG VB 

ADRION 2014-2020; 

- Decreto n. 24 del 25/06/2018 del Dirigente della PF Economia Ittica, di affidamento  ad ASSAM 

del servizio di assistenza tecnica all’implementazione del progetto DORY.

- Decreto del Direttore ASSAM n. 118/DIRA del 4/05/2018 di approvazione della convenzione del 

Progetto Facility Point e variazione di bilancio conseguente

- Decreto del Direttore ASSAM n. 148/DIRA del 9/07/2018 di approvazione della convenzione del 

Progetto DORY e variazione di bilancio conseguente.

- Determina del Dirigente ASSAM n. 468 del 25/09/2018 di autorizzazione della pr ocedura negoziata 

tramite MePA per organizzazione viaggio

- Determina del Dirigente ASSAM n. 474/2018 di aggiudicazione ed impegno.

Motivazione

Con Decreto n. 317 del 07/12/2017 del Dirigente P.F. Programmazione Integrata, Commercio, 

Cooperazione e Internazionalizzazione, la Regione Marche ha affidato all’Agenzia per i Servizi nel 

Settore Agroalimentare delle Marche (ASSAM) il servizio di assistenza tematica all’implementazione 

del progetto FACILITY POINT cod.815 – co-finanziato nell’ambito della prima call del Programma 

INTERREG VB ADRION 2014-2020 e di cui la Regione Marche è partner. 

Con Decreto del Dirigente n. 24 del 25/06/2018 Dirigente della PF Economia Ittica, la Regione Marche 

ha affidato ha affidato all’Agenzia per i Servizi nel Settore Agroalimentare delle Marche (ASSAM) il 

servizio di assistenza tecnica all’implementazione del progetto DORY.

Tra le attività oggetto delle Convenzioni stipulate tra Regione Marche e ASSAM vi è la partecipazione - 

a supporto della Regione Marche  - dei project manager dell’agenzia dedicati al Facility Point e al 

progetto DORY  agli incontri di coordinamento tra i partner. 

Con riferimento a tali attività, la Regione Marche ha richiesto la partecipazione di Francesca Perretta e 

Cristina Frittelloni ai seguenti incontri:



4

 Intermediate Steering Committe Group a Podgorica (Montenegro) il 2 ottobre 2018

 Steering Committee a Spalato (Croazia) il 4 ottobre 2018

Inoltre, nell’ambito alla Convenzione tra Regione Marche e ASSAM per il progetto DORY, ASSAM ha il 

compito di gestire e organizzare la partecipazione di almeno 5 stakeholder regionali della pesca e 

dell’acquacoltura alla visita di scambio tra operatori - nonché di partecipare alla stessa- che si terrà nei 

giorni 2-4 ottobre 2018 in Croazia (Spalato e Zara) .

In data 19/09/2018 sono stati inviati via mail da parte della Regione MARCHE i nominativi   definitivi di n. 

6 stakeholder della pesca e dell’acquacoltura che parteciperanno allo scambio di   esperienze    

transfrontaliero. Si è reso quindi necessario procedere celermente alla   prenotazione della biglietteria e 

degli hotel per i partecipanti al fine di evitare considerevoli   aumenti di prezzo dovuti all’avvicinarsi della 

data di partenza.

Con Determina del Dirigente n. 468 /2018 è stata autorizza ta , ai sensi dell'art. 36, comma 2,   lettera a ) 

del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, una procedura negoziata con un unico operatore   economico, individuato 

nella ditta Globe Inside S.r.l. di Castelfidardo (AN) P. I. 02 628520344   per l'affidamento del servizio di 

organizzazione di viaggi e pernottamenti nell’ambito delle due   missioni a Podgorica (Montenegro) e 

Spalato (Croazia) rispettivamente dei progetti Facility   Point cod.815 (INTERREG ADRION) e DORY ID 

10041641 (Programma Italia-Croazia), per   un importo massimo presunto di Euro 4.990 ,00 esclusa, 

utilizzando il Sistema Telematico degli   Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP 

S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012.

Si è quindi predisposta una trattativa con un unico operatore economico sul M.E.P.A. ( n.62 2562 ), 

invitando la suddetta ditta a presentare un'offerta al ribasso sull'importo posto a base di gara, pari ad 

Euro 4.990,00, per la fornitura di che trattasi. Il termine per il ricevimento dell'offerta è stato fissato alle 

ore 18:00 del giorno 27.09.2018. In data 2 8 .09.2018, in seduta pubblica sul M. E.P.A., si è preso atto 

che entro il termine stabilito è pervenuta l'offerta presentata dalla di Globe Inside srl .

Si è constatato che la ditta sopra citata ha inviato la documentazione amministrativa conforme a 

quanto richiesto nella trattativa. Si è quindi proceduto alla apertura della busta contenente l'offerta 

economica (Prot. ASSAM n. 7816 del 28.09.2018), pari ad Euro 4.990,00, ritenuta congrua. Per quanto

riguarda l'IVA il servizio in oggetto si configura come acquisto di pacchetto turistico e pertanto è 

soggetto alla norma 74 ter del DPR 633/72 e non espone IVA e non è soggetto a split payment.

Con Determina n. 474 del 01 ottobre 2018 è stato pertanto affidato alla ditta Globe Inside s.r.l. il 

servizio di organizzazione viaggi per i progetti Facility point e Dory periodo 1-4/10/2018 per un importo 

pari ad Euro 4.990,00.

Come da disciplinare i servizi richiesti sono stati i seguenti: 

Per il Progetto Facility Point cod.815 (Programma INTERREG ADRION 2014-2020)

TRATTA ANCONA/BOLOGNA- PODGORICA- SPALATO periodo 01-02/2018

fornitura di n. 2 titoli di viaggio (a mezzo aereo) tratta Ancona / Bologna – Podgorica in data

01/10/2018

Nominativi: Cristina Frittelloni, Francesca Perretta



5

fornitura di alloggio (sistemazione: camera singola) e prima colazione per n. 2 ospiti Podgorica

in Hotel (indicat i da ASSAM tra quelli forniti per ragioni organizzative dal Partner Montenegrino )

con check in 01/10/2018 e check-out 02/10/2018 (n.1 notte)

Nominativi: Cristina Frittelloni, Francesca Perretta

fornitura di n. 1 transfer per n. 2 persone tratta Podgorica – Spalato per il giorno 02/10/2018 a

partire dalle ore 14

Nominativi: Cristina Frittelloni, Francesca Perretta

Per il Progetto DORY ID 10041641 (Programma INTERREG ITALIA-CROAZIA)

TRATTA ANCONA- SPALATO A/R periodo 01-05/2018

fornitura di n. 6 titoli di viaggio (via traghetto) tratta A/R: andata Ancona-Spalato 01/10/2018,

ritorno Spalato- Ancona 04/10/2018. Sistemazione in cabina singola + buoni cena

Nominativi: Claudio Bernardini , Giorgio Manfrin , D’Apice Ernani Silvio , Basilio Ciaffardoni ,

Federico Bigoni, Elio Brutti

fornitura di n. 2 titoli di viaggio (via traghetto) tratta Spalato- Ancona 04/10/2018 sistemazione in

cabina doppia + buoni cena

Nominativi: Cristina Frittelloni, Francesca Perretta

fornitura di alloggio (sistemazione: camera singola) e prima colazione per n. 8 ospiti a Spalato

in Hotel (indicati i da ASSAM tra quelli forniti dal Partner Croato per motivi organizzativi) con

check-in 02/10/2018 check-out 04/10/2018 (2 notti)

Nominativi: Claudio Bernardini, Giorgio Manfrini, D’Apice Ernani Silvio , Basilio Ciaffardoni ,

Federico Bigoni, Elio Brutti, Cristina Frittelloni, Francesca Perretta

 

La ditta ha provveduto a tutte le prenotazioni necessarie sia per i viaggi che per gli hotel inviando 

appositi voucher per ciascun servizio. 

Per quanto riguarda i titoli di viaggio del traghetto, sia per le tratte di andata e riotrno  (Ancona/Spalato) 

la ditta  Globe Inside srl ha prenotato il viaggio con la compagnia Jadrolinija.

Per un recente cambio di politica  della compagnia l a prima colazione non è  più inclusa  nel prezzo della 

cabina,  mentre sino a qualche mese fa veniva automaticamente inclusa con la prenotazione della 

cabina.    Poiché l’agenzia Globe Inside  srl  non era a conoscenza di questo nuovo regolamento della 

compagnia  Jadrolinija le colazioni non sono state incluse nel prezzo della cabina ed i partecipanti 

hanno dovuto provvedere in autonomia. 

Per tale motivazione, come riportato nella mail della dott.ssa Frittelloni, di lunedì 22 ottobre, la ditta ha   

sottratto il costo delle colazioni dalle prenotazioni delle cabine per un importo totale pari ad euro 70,00.

Tutti gli altri servizi sono stati regolarmente svolti dall’Agenzia, come comunicato dalla dott.ssa 

Frittelloni nella sopra citata mail. 

La ditta Globe inside srl ha inoltre inviato estratto conto dettagliato Estratto Conto n° 172 del 

18/10/2018 di ciascun servizio.  Il totale da liquidare è pertanto pari ad euro 4920,00 (IVA non dovuta). 



6

La fattura elettronica n. 23 del 12/11/2018   relativa al servizio di cui sopra può essere liquidata.

Il sottoscritto  dichiara inoltre , in relazione al presente provvedimento, dichiara ,  ai sensi dell'art. 47 del 

D.P.R. n.445/2000 ,  di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse ai sensi 

dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto espresso in premessa si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di prendere atto che le attività affidate alla ditta srl Globe inside srl per il servizio di organizzazione 
di viaggi e  pernottamenti nell’ambito delle missioni a Podgorica (1-2/10/2018) per il progetto 
Facility Point cod.815  e Spalato (01-04/10/2018) per il progetto DORY oggetto di fatturazione   sono  
state regolarmente svolte   ad eccezione delle colazioni non incluse nel costo della cabina per un 
recente cambiamento della politica aziendale Jadrolinija . Per tale ragione la somma totale di euro 

70,00 è stata sottratta dall'importo concordato;
- di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 53 del 12/11/2018   di euro 4.920,00 (Iva non dovuta) 

emessa dalla ditta Globe inside srl di Castelfidardo P. Iva 02628520344, previa verifica della 
regolarità contributiva (DURC);

- di far fronte alla suddetta spesa di euro 4.920,00 sulla base degli impegni n. 583, 584, 585 del 2018;

- di autorizzare il centro operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali,   Contratti, 

Sicurezza sul lavoro e Servizi Informatici dell'ASSAM ad emettere il mandato   di pagamento di euro 
4.290,00 (IVA non dovuta) a favore della ditta Globe Inside srl di Castelfidardo – P.IVA 

      

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Emilio Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
”Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 606 del 20 novembre 2018
		2018-11-14T12:53:25+0100
	EMILIO ROMAGNOLI


		2018-11-15T16:06:19+0100
	URIANO MECONI




